
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Monteu da Po 
(Antica Città Romana di "Industria") 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Via Municipio n. 3   –   C.A.P. 10020   –   Tel. 0119187813   –   Fax 0119187128 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO N. 21 DEL 27/02/2024 

NR. INTERNO 0 

OGGETTO: 

 

FORNITURA LIBRI DI TESTO PER SCUOLA PRIMARIA PER NUOVI ISCRITTI NEL 

CORSO DELL'ANNO. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA' COOPERATIVA 

AXOLOTL E ALL'AGENZIA EDITORIALE CONTI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PREMESSO che con decreto sindacale n. 1 del 3/01/2024 è stata attribuita alla 

sottoscritta la Responsabilità del Servizio Amministrativo e Affari generali; 

VISTI: 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 

20/05/2016; 

- il PEG 2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 17 del 28/04/2022;  

- il bilancio pluriennale di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di C.C. 

n. 43 del 15/12/2023; 

CONSIDERATO che sono a carico dei Comuni gli acquisti dei libri di testo per gli alunni 

della Scuola Primaria;   

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. n. 52 

del 22/03/2023, contenente le indicazioni generali per gli ordinamenti scolastici ed i prezzi di 

copertina dei libri di testo; 

DATO ATTO che nel mese di gennaio si sono registrate le iscrizioni di 3 nuovi studenti 

e questo comporta la necessità di provvedere alla fornitura di libri di testo, come da richiesta 

delle insegnanti;  

PREMESSO che non risultano presenti in MEPA servizi analoghi a quelli richiesti; 

ACQUISITI i preventivi, archiviati agli atti, per la fornitura dei libri: 

- Offerta della Società Cooperativa Axolotl, con sede a Chivasso, in Via Teodoro II n. 

16 (ns. prot. 593 del 16/02/2024) per totali euro 23,22 iva esente; 

- Offerta dell’Agenzia Editoriale Conti, con sede a Torino in Via Preiati n. 2 (ns. prot. 

688 del 26/02/2024) per totali € 93,95; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che si provvederà in seguito a richiedere il rimborso per i testi acquistati 

per gli alunni frequentanti ma residenti altrove, ai rispettivi Comuni di residenza; 

CONSIDERATO che la nostra scuola si avvale da anni dell’adozione alternativa per i 

testi scolastici; 

DATO ATTO che la spesa ammonta a € 117,17; 

DATO ATTO pertanto che si rende necessario impegnare la spesa di cui sopra; 

CONSIDERATO che sono stati richiesti CIG n. B092171C8 (per l’Agenzia editoriale 

Conti) e n. B091EC14D0 (per la Società Cooperativa Axolotl); 

RIASSUNTO che: 

- Oggetto del contratto è una fornitura dei libri di testo per nuovi alunni frequentanti la 

Scuola Primaria di Monteu da Po e iscritti a anno scolastico 2023/2024 già iniziato; 

- Il servizio dovrà svolgersi obbligatoriamente in conformità all’offerta tecnica ed ai 

suoi allegati, alla normativa in materia di contratti pubblici e di sicurezza sul lavoro, alla 

normativa tecnica specifica anche se non espressamente richiamata e secondo la diligenza del 

buon padre di famiglia; 

- Non trattandosi di spesa di investimento non è obbligatoria l’acquisizione del CUP; 

DATO ATTO che trattasi di fornitura di importo inferiore a € 40.000,00, per cui la 

Stazione Appaltante può procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento della 

stessa ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1° marzo 2018; 

ACCERTATO che i contraenti selezionati risultano in regola con i versamenti 

contributivi come da documento unico di regolarità contributiva; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

1. DI AFFIDARE la fornitura dei libri di testo e delle letture alternative, come da richiesta 
delle Insegnanti della Scuola primaria, per gli alunni nuovi iscritti in corso dell’anno 
scolastico 2023/2024 alla Società Cooperativa Axolotl, con sede in Chivasso, in Via 
Teodoro II n. 16 – P.IVA 12520840013, per € 23,22 e all’Agenzia Editoriale Conti, con 
sede in Torino in Via Preiati n. 2 – P.IVA 09042450016   per € 93,95. 

 
2.  IMPEGNARE, per le motivazioni in narrativa espresse, la somma di € 117,17 

(comprensiva di IVA) sulla Missione 04, Titolo 1 Programma 06 Macroaggregato 103 
Cap. PEG 4/1 (voce di bilancio 1890/4/1) avente oggetto “Fornitura gratuita libri 
alunni scuole elementari”, del bilancio di previsione 2024/2026, come segue: 
- per € 23,22 per la Società Cooperativa Axolotl; 
- per € 93,95 per l’Agenzia Editoriale Conti. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. DI DARE ATTO che sono stati richiesti CIG n. B092171C8 (per l’Agenzia editoriale 
Conti) e n. B091EC14D0 (per la Società Cooperativa Axolotl). 

 

4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Finanziario l’espletamento delle proprie 

competenze ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.lgs n. 267/00 e pertanto la liquidazione 

del servizio a seguito di presentazione di regolari fatture. 

 

5. DI DARE ATTO che i contraenti selezionati assumono tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136. 

 
6. DI DARE ATTO inoltre i contraenti selezionati risultano in regola con i versamenti  

contributivi come da documento unico di regolarità contributiva. 

 

7. DI DARE ATTO infine che i contraenti, nell’esecuzione dell’appalto, sono tenuti al 

rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione del 

Sindaco n. 4 del 27/01/2014, reperibile sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 

Amministrazione trasparente – Disposizioni generali – Atti generali – Codice disciplinare 

di condotta. 

 

Il Responsabile del Servizio  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to:Cristiana MORELLI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
[ ]VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

[X]VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai 
seguenti IMPEGNI e\o impegni pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 

AMMINISTRATIVO 2024 04061 1890 4 1 23,22 41 

AMMINISTRATIVO 2024 04061 1890 4 1 93,95 40 

 

 
Monteu da Po, lì 27/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:GIACOMINI Graziella 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

LEOTTA Giovanni Maria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/03/2024 al 21/03/2024. 
 
 
Comune di Monteu Da Po, lì 06/03/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:LEOTTA Giovanni Maria 
 

 
 

 


